c. Diuersa. id est diuersa datio. vnde quod facit diuersitas factoriū, vt non liberetur alij faciendo: hoc facit diuersitas dationum. sed non est ita: vt subiicit, sed cum &c.

d. sed cum, nunc soluit.

Accursius.

e. Praeualet. causæ facie di. Accursius.

f. Dandi. que principaliiter deducitur in obligationem quasi dicat si nō liberatur debitor in obligatione factorum, ergo nec in obligatione dandi: quia vbi diuersa sunt dationes, ita diuersa facta: scilicet cum stipulorū domum mihi fieri Romæ, aut tibi Ephesi. Hoc enim videbatur quasi indubitanter verum, quod non contingere liberatio. Respon. tamen secus in datioē quām factō. praeualet enim dandi causa: vtpote cum datum est Titio quocunq; loco mihi expediāt: quia ad illud reddendum tenetur Titius adiectus vel mandati, vel negotiorum gestorum. At domum vel aliquid tale in quolibet loco fieri, non expediāt mihi: quia cederet solo extranei, cui aliquid fieri mea non interest: vt supra de eo quod certo loco. l. iij. §. si quis insulam. iuris tamen consultus etiam in factō dicit. ita contingere liberationem: quia mihi factum est à debito re qui habebat locorum electionem. Alij dicunt diuersa soluere Romæ & Ephesi. Accursius.

g. Merum. ab omni datione. Accur.

h. Liberatio. & certe nō contingit.

i. Soluto. adiecte personæ: sine voluntate maxime stipulatoris. secus si ipsi stipulatori vnum factum pro alio soluit: vt supra eo. l. inter. Alij, vt H. sic puta, promisit mihi se aliquid facturum, aut Titio: puta scribere librum: aliud fecit Titio: puta domum: non illud quod etiam sibi facere debebat, & forte etiam eo nolente. certe non liberatur. & hic casus non corrigitur. Accursius.

k. sed electio. quam dedit ei à principio stipulator: alioquin cōtra. & in hoc differt à datione: vt. §. de eo quod certo loco. l. iij. b. itē Julianus. & facit. §. de verb. oblig. l. fin. §. fin. Accur.

l. Vſu fructuario. disiunctio stipulatoris, non legis. Accur.

m. Inutilis est. quia incertum est cui acquiritur: vt. §. de stipu. ser. l. item si seruus. & l. sed & si ita. vel dic vt ibi no. & facit. §. de stipula. ser. l. j. §. penult. contra. & l. si seruum fructuarium. & l. si ex re domini. Accursius.

n. Respondi. similes casus præmittit.

o. Liberor. secus est in legatis: vt supra de leg. iij. l. si chorus. §. fin. in fine. que est contra. vel dicas idem, sed ibi per factum heredis peruenit ad libertatem: vt quia manumisit: hic non: vt. §. de verb. obilig. l. si seruū, vel ibi viuente testatore redit in seruitutem: postea ex voluntate noua voluit vt pertineret ad legatariū. & est arg. ad hāc sol. supra de adi. leg. l. iiiij. sed quidam ibi habent negationem: & tunc concor. Accur.

& contra. in tertia responder. in quarta ponit quendam alium casum. secunda ibi, nec admissum. tertia ibi, nec simili. quarta ibi, diuersum dicemus.

Aream promisi alienam. in ea dominus insulam ædificauit. an stipulatio extincta sit, quæsitum est. Respondi: Si alienum hominem promisi, & is à domino manumissus est, liberor: nec admissum est, quod Celsus ait, si idem rursus lege aliqua seruus effectus sit, peti eum posse. In perpetuum enim sublata obligatio restitui non potest. & si seruus effectus sit, alius videtur esse. Nec simili argumento vsus est, vt si nauem quam tu promisisti, dominus dissoluerit, deinde isdem tabulis compegerit, tenerite. hic enim eadem nauis est quam daturum spopondisti: vt videatur magis obligatio cessare, quam extincta esse. Homini autem manumisso simile fiet, si ea mente dissolutam esse nauem posueris, vt in alios usus conuerterentur tabulæ, deinde mutato consilio easdem compositas. alia enim videbitur esse posterior nauis: sicut ille alius homo est. Non est his similis area in qua ædificium positum est. Non enim desit in rerum natura esse, b. imò & peti potest area, & æstimationis solui debet. Pars enim insulæ area est, & quidem maxima, cui etiam superficies cedit. Diuersum dicemus si seruus promissus ab hostibus captus sit. hic interim peti non potest, quasi ante diem. sed si redierit postlimino, recte tunc petetur. cessavit enim hic obligatio: area autē extat, sicut cætera ex quibus edificiū constituit. Denique lex duodecim tabularum tignū ædibus iunctum vindicari posse scit, sed interim id solui prohibuit, pre-

Fest. li. 18. &
i. de tig. iun.
cto.

Exemptio speciei debitæ de rerum natura vel communi commercio, obligationē perimit, nec reuiuiscit impedimento summo to. translatio vero in corpus integrale, obligationē non perimit: sed res ipsa debet peti: æstimatione vero præstabitur creditori. Et nota aliud esse obligationem extingui, & aliud obligationem cessare: & quod obligatio extincta nūquā reuiuiscit. Et diuiditur. S. iste in quatuor partes. in prima ponit quæstionem. in secunda arguit pro

bulis construeret: sed nunc est bonum, quoniam alia mente: vt. §. de verborum obligatio. l. inter. §. sacram. Accursius.

y. Fiet. scilicet tunc. Accursius.

z. His. scilicet supradictis in seruo. Accursius.

a. Impositum est. post promissionem.

b. Naturæ esse. constructo ædificio. Accur.

c. Maxima. ad quod est supra de leg. j. l. seruum filij. §. si areæ. & supra quibus modis vſufruct. amit. l. quid tamen. §. penultim. & de lega. iij. si areæ. & l. si ita legatum. §. si domus. & de vſufruct. l. qui vſumfructum. & de pigno. l. Paulus. §. domus. & ad Treb. l. ex facta. §. ex facto.

d. Ante diem. videtur enim obligatio accepisse dilationē donec rediisset ab hostibus. Accursius.

e. Sciscit. id est statuit alijs si scit. scilicet alienum, id est si mala fide

fide iniunxit. & dic quod ad interesse procedit condemnatio per ius iuramentum, quia dolo desit possidere: ut arg. supra de acquirent. possessi. qui vniuersas. & supra de rei vin. l. qui restituere. nihilominus tamen potest agi actione de tigno iniuncto, qua consequatur in duplum, si ei hoc placuerit: ne melioris conditionis sit quam qui bona fide iniuxit. & additum quod non. supra de rei vin. l. in re. j. s. tignum. & facit. j. de tigno iniuncto. l. i. & de acquirend. rerum do. l. adeo. s. cum in suo. & supra ad exhibe. l. gemma.

a. Dari. quantum in item iuratum fuerit: ita ergo in area.

b. Ebitore. si ex ea re.

Vulg. Pau-
p. respōdit.
creditorē.

Concor-
tes. in. l. ne-
pos Procu-
lo. in. s. j. de
verbo. sign.
& vlt̄a con-
cor ibi tradi-
tas per me,
addo tex cū
glo. in cano.
faciat. 22. q.
2. text. in. c.
quam sit. s.
cupientes. de
electio. in. 6.
in. c. statu. u.
§. 2. de rescri-
ti. in. 6.
aliiquid.

Pero an.] CASVS.
Pupillus quidam habens magnum patrimonium, habebat res multas in Italia, & alias in prouincia. dati sunt ei tutores, scilicet rerum Italicarum, & quidam alij rerum prouincialium. tutores rerum prouincialium dederunt pecuniam mutua quibusdam, ut illam Romae soluerent. soluerunt eam Romae. quæritur vtrum ipsi debitores liberentur? Respon. quod debitores pupillorum recte soluunt pecuniam tutoribus eorum qui eorum negotia administrant. veruntamen tutoribus rerum prouincialium non recte soluit Romae: quia non administrant res Italicas: nisi specialiter ita pacti sint ut ipsis pecunia quam credunt, Romae soluatur. Franciscus. Accursius.

c. Datus. & in prouincialibus negotiis tantum.
d. Non sustinent. sic etiam si nec Romae.
e. Administrant. ergo & in Italicis tantum.
f. Sibi. alias ut sibi Romae redderetur. Accur.
g. Curauerunt. vt in casu huius legis fuit. & facit. C. de administra.
tuto. l. i. j. s. j. & j. iudica. solui. l. si quis apud. s. si tutor.

P Aulus respondit.] CASVS. Titius moriens instituit duos heredes: fiduci quorum commisit ut restituerent quilibet certam summam pecunia Mævio: puta. xx. unus heredum restituit

per errorem. xl. queritur vtrum aliis liberetur propter hoc quod iste plus soluit quam deberet? Respondetur quod non. glo. ponit casum. sequenti. Franciscus.

h. Virilem. puta plures coheredes. Accursius.

i. Ex collegis. id est coheredibus. vel dic de administratoribus reipub. quibus cessantibus exigere fideicommissi. reipu. relictum, heres deficit esse soluendo: vnde debitores reipubl. constituti sunt: vt supra de administrata. tuto. l. Lu-

c. fin. Accut.
k. Intulerūt. potest per cōdic. inde. repeti quod nō debitē solutum est. Accursius.

l. In quam causam. vt supra eod. l. j.

* vt res sibi
Romæ r. d.
derentur.

curatores vel tutores rerū Italica-
rum administrationem non susti-
nent: dān si soluerit debitor, libe-
retur. Paulus respōdit, his tutori-
bus vel curatoribus recte pupillo
pecuniā debitā solui, qui negotia
eius administrat: eos autem qui
prouincialū rerum curatores vel
tutores sunt, Italica negotia admi-
nistriare non solere: nisi specialiter
tutores prouincialium rerum, vt *
sibi f Romē redderetur, promitti
curauerunt. g

Solutū quod potest repeti: nō pa-
rit liberationē. h. d. Bart. Et intel-
lige hanc legē, quādō pignus erat
obligatum prō illa naturali obli-
gatione, vel non: licet glo. ponat
varias de hoc opiniones.

c. IDEM libro quinto Responſorū.
P Aulus respōdit, non ideo eos
qui virile h portionē ex causa
fideicomissi inferre debuerant, li-
beratos videri, quoniam quidam ex
collegis i per errorē plus debito
intulerūt. k Paulus respōdit, alia
causam esse debitoris soluētis, alia
creditoris pignus distraherentis. Nā
cum debitor soluit pecuniā, in po-
testate eius esse, commemorare in
quā causam i solueret. Cū autem
creditor pignus distraheret, licere
ei pretiū in acceptū referre etiā in
eam quantitatē m quā natura
tantū debebatur: & ideo deduc-
to eo debitum peti posse.

Si creditoris vel tutoris culpa nō
præcessit: periculū pecunie perti-
net ad debitorē vel pupillū. Bart.

c. IDEM libro quinto
Responſorum.

C Reditor oblatam à debitorē
pecuniam, vt alia die acce-
pturus, distulit: mox pecunia, quia
illa res publica vtebatur, quasi n
æroſa iuſſu præſidis ſublata eſt.
Item pupillaris pecunia, vt poſſit
idoneis nominibus credi, ſeruata,
P ita interempta eſt. q quæſitū

minoribus. ſoluit vſuras maiores per errorem. quæritur vtrum id
quod plus debito ſoluit pro vſuris quam deberet, deducatur ei in
fortem? Respondetur quod sic. Fran. Accursius.

n. Quæſi or. Quidā habent æroſa. & tūc mox pecunia iuſſu præ-
ſidis ſublata eſt: qua ſcilicet pecunia vtebatur reſpubl. vel ſecundū Videl Aleat.
M. ære egens. vel herosa, id eſt dominabilis & potens per pecuniā
quam tenebat: vt idem potens videretur, arg. s. commo. l. iij. in fi.
& l. ſeq. defiſtientia enim in oſus, plenitudinē notant. ſic enim o-
lim conſueuit facere reſpubl. cum egeret, vel velle videri po-
tentis. alij habet heros reſpubl. & tunc dic eodē modo, id eſt domi-
nans. nā heros potens dicitur: vt. s. ad. l. Aquil. l. itē Mela. s. legis.
& ſciat quod alij habent qua: & alij, quia. quæ idem ſunt.

o. Credi. vel forte in emptionem prædiorum: vt. s. de administra-
tu. l. ita autem. in prin.

p. Seruata. in tuto loco à tute.

q. Interempta eſt. per iuſſum reſpubl.

* æroſa, cui
plurimū æ-
tate.] Glo. ponit casum
huius. s. & ſequētis etiā.
[TITIUS.] Titius acce-
pit pecuniam mutuam:
puta centum ſub vſuris
ineſſer vena-
li. 34. no. hiſt.
ca. 1. ſic aurū
æt. ſum &
argentosum
lib. 3. ca. 5.
ca. 25.

Casum po-
nit.

a Nec creditoris. imò creditoris. vt. s. eo. l. qui decem. in prin. & l. si soluturus. quæ sunt contra. Sol. hic fuit oblata non congruo loco & tempore: vt. d. l. si soluturus. secundum Ro. Alij dicūt quod est speciale cum respū. aufert. argu. s. de euic. l. Lucius.

b Cum de forte. Titius mihi centum pro forte debet: vsuras au-

tem nudo pacto: post ea me cōuenit. & soluit pro tribus mēsibus puta: nūc petij vsuras pro reliquis tribus mensibus: cum tantum steterit sors. at debitor dicit se non teneri: imò dicebat indebitas primas solutas. iudicatum est per iudicem appellationis de primis non repetendis: de secundis non soluendis. postmodū debitor soluit quinque simpliciter. de quibus queritur an sorti cedat. & dicitur quod sic. ad quod est supra de cōdic. inde. si non sortem. in princ.

c Debita. non erat ergo soluta sors.

d De vsura. cum creditor diceret eas debitas esse ciuiliter. debitor naturaliter tantum.

e Ex appellatione. fuerat enim primo iudicatum in causa principali.

f Nō repeti. naturali causa inhibente repetitionem.

g Infuturum. id est nomine eius tēporis quod transisset post solutionem. non autē dixit iudex in futurū post sententiam: quia ad iudicē nō pertinet tractus futuri temporis: vt supra de vsur. l. j. & secundum hoc dic non deberi. scilicet ciuiliter.

h Data. i. soluta post di- etam sententiam.

i Petitor. id est creditor.

k Defenderet. id est allegaret.

l Dixisset. idem est & si simpliciter soluisset: cū vsuræ neque ex stipulatione. neque ex pignoris retentione poterant exigi: vt supra. e. l. in his. & j. eo. l. cum ex pluribus. licet Sc̄uola surda aure transiens. huic. questioni non responderit.

m Valerius. præpositus pecuniis exigendis.

n Marino. qui Marinus erat debitor ex pluribus causis. administravit enim negotia domini sui Titij per duos annos forte. & in primo anno factus est debitor ob malam administrationem ex pluribus causis: & sic plures summas debebat: sed ex vna causa debebat maiorem quantitatem quam ex aliis. & idem fecit in secundo anno. Accursius.

o Superioris. id est primi. Accursius.

p Reliquator. i. debitor ex mala gestione. & est alias reliquator: alias reliquatum. i. debitum contractum ex mala gestione.